
1 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Ludzas novada domes 2023.gada 27.jūlija saistošo noteikumu Nr.16/2023                                       

“Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni 

 un sociālās palīdzības pabalstiem Ludzas novadā”  

paskaidrojuma raksts 

 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 

 

Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

Ludzas novada pašvaldības 2021.gada 30.novembra saistošo 

noteikumu Nr.20/2021 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības  

ienākumu slieksni un sociālās palīdzības pabalstiem Ludzas novadā” 

(turpmāk – Saistošie noteikumi)  jaunajā redakcijā izdošanas mērķis– 

nodrošināt Saistošo noteikumu atbilstību Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likuma (turpmāk – Likums) normu grozījumiem, 

kas stāsies spēkā 2023.gada 1.jūlijā, kā arī  precizēt mājokļa pabalsta, 

krīzes pabalsta piešķiršanas kārtību. 

Likuma 33.panta pirmajā daļā noteikts, ka minimālo ienākumu 

sliekšņus sociālās palīdzības sniegšanai nosaka procentuālā apmērā 

no Centrālās statistikas pārvaldes tīmekļvietnē pārskata gadā 

publicētās minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento 

patērētāju mēnesī (turpmāk – ienākumu mediāna). Savukārt šī panta 

ceturtajā daļā noteikts, ka maznodrošinātas mājsaimniecības 

ienākumu slieksni katra pašvaldība ir tiesīga noteikt ne augstāku kā 

80 procentu apmērā no ienākumu mediānas, bet  ne zemāku par 

trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksni, kas noteikts 50 

procentu apmērā no ienākumu mediānas. 2023.gada ienākumu 

mediāna faktiski atbilst mājsaimniecību ienākumiem 2020.gadā.  

Centrālās statistikas pārvalde ir publicējusi ienākumu mediānas 

prognozes līdz 2028.gadam, savukārt 2023.gada ienākumu mediānas 

apmērs ir 626,57 euro. 

Izvērtējot spēkā esošos Saistošos noteikumus un Ludzas novada 

Sociālā dienesta 2023.gada budžeta iespējas, konstatēts, ka 

maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis Ludzas 

novadā būtu nosakāms 60% apmērā no ienākumu mediānas, kas 

noapaļojot līdz veseliem euro 2023.gadā ir 376 euro. Savukārt, 

saskaņā ar Likuma 33.panta piektajā daļā noteikto -  minimālo 

ienākumu sliekšņu apmērus mājsaimniecībai aprēķina, piemērojot 

attiecīgajam  ienākumu slieksnim šādus  koeficientus: 

1) pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā - koeficientu 

1; 

2) pārējām personām mājsaimniecībā - koeficientu 0,7. Proti, 

ienākumu sliekšņa apmērs pirmajai vai vienīgajai personai 

mājsaimniecībā būtu 376 euro, pārējām personām 

mājsaimniecībā – 263 euro. 

Šobrīd maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis Ludzas 

novadā ir 327,00 euro pirmajai vai vienīgajai personai 

mājsaimniecībā un 229,00 euro pārējām personām mājsaimniecībā.  

 

Saistošajos noteikumos ir noteikti pamata sociālās palīdzības 

pabalsti: garantētā minimālā ienākuma pabalsts, mājokļa pabalsts un 

papildu sociālās palīdzības pabalstu veidi: 1)pabalsti atsevišķu 

izdevumu apmaksai trūcīgām un maznodrošinātām 



2 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

mājsaimniecībām: skolas piederumu iegādei, veselības aprūpes 

pakalpojumu apmaksai, briļļu apmaksai bērniem, 2) pabalsts krīzes 

situācijā.  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu 

Maznodrošināto mājsaimniecību ienākumu sliekšņa palielināšana 

tika paredzēta, plānojot Ludzas novada pašvaldības budžetu 

2023.gadam.  

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

Sociālā ietekme – Nosakot minimālo ienākumu sliekšņus trūcīgas 

vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusa piešķiršanai 

procentuālā vērtībā no minimālo ienākumu mediānas, sākot ar 2024. 

gadu, tie mainīsies katra gada janvārī atbilstoši sociālekonomiskajai 

situācijai. Līdz ar to tiks uzlabota mazaizsargāto iedzīvotāju dzīves 

kvalitāte, būs iespējams nodrošināt personu pamatvajadzības.  

Ietekme uz iedzīvotāju veselību – paredzot Saistošajos noteikumos 

sociālo palīdzību veselības aprūpes pakalpojumu apmaksai, 

maznodrošinātām mājsaimniecībām tiek nodrošināta iespēja saņemt 

atbalstu veselības aprūpei. 

Ietekme uz vidi,  uzņēmējdarbības vidi un  konkurenci – Saistošie 

noteikumi šīs jomas neietekmē. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Saistošie noteikumi neparedz papildu administratīvo procedūru 

izmaksas.  

Sociālā dienesta pieņemto lēmumu (administratīvo aktu) var 

apstrīdēt Administratīvo aktu strīdu komisijā. Ludzas novada domes 

pieņemto lēmumu (izdoto administratīvo aktu) var pārsūdzēt 

Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā likumā noteiktajā 

kārtībā. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Pašvaldību likuma 3.panta pirmajā daļā ir noteikts, ka pašvaldības 

kompetenci nosaka ārējie normatīvie akti. Savukārt, Pašvaldību 

likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktā noteikts, ka viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem 

atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo 

palīdzību un sociālos pakalpojumus. 

Noteikumu projekta izpilde tiks veikta esošo cilvēkresursu ietvaros. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Ludzas novada Sociālais 

dienests. Saistošo noteikumu izpildei nav nepieciešams veidot jaunas 

institūcijas un/vai jaunas darba vietas. Saistošo noteikumu 

piemērošanas kārtība netiek mainīta. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir nepieciešams minētā mērķa 

sasniegšanai. Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir 

atbilstoša augstākiem normatīviem aktiem. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai, lai informētu 

sabiedrību par projektu un dotu iespēju izteikt viedokli, saistošo 

noteikumu projekts tika publicēts Ludzas novada pašvaldības 

mājaslapā www.ludzasnovads.lv sadaļas “Pašvaldība” apakšsadaļā 

“Saistošie noteikumi” “Projekti un paskaidrojošie raksti.  

 

 

Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs      E.Mekšs 

http://www.ludzasnovads.lv/

